3

Дело № 5-42-340/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 августа 2018    года

         г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело о привлечении к административной ответственности

Гришина Александра Юрьевича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные), по ст. 19.24   Кодекса РФ об АП, по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу № (номер) от (дата), Гришин А.Ю.нарушил обязанности, возложенные решением Евпаторийского городского суда Республики Крым от (дата), а именно – не явился на регистрацию  в ОВД по месту жительства (дата).

При рассмотрении дела  Гришин А.Ю. вину признал, обстоятельств, изложенных в протоколе, не отрицал.

Временем совершения административного правонарушения является (дата)в 18:20, местом: (адрес).

Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (ред. от 29.07.2017), ст. 11 ч. 1, 3 установлена обязанность поднадзорного лица прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы; явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течение трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории; уведомить орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона; уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона; уведомить орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор в отношении указанного лица, в течение трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы; допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения. В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Непредставление поднадзорным лицом уведомления о постановке на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течение трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории; уведомить орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона; деятельности в случае, если представление такого уведомления является обязательным, образует состав административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.24 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 3. ст. 19.24 повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния влечет обязательные работы на срок до сорока часов, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

Разрешая дело, судья оценил представленные по делу доказательства, в том числе протокол об административном правонарушении № (номер) от (дата),  копию регистрационного листа поднадзорного лица, копию объяснения правонарушителя о (дата), копию решения Евпаторийского городского суда Республики Крым от (дата), копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от (дата), копию информационной карточки на поднадзорное лицо от (дата).

На основании изложенного, судья  приходит к выводу о том, что в целях соблюдения установленных судом административных ограничений и выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (ред. от 29.07.2017), ст. 11 ч. 1, 3, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и, соответственно, о виновности привлекаемого лица в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации.

Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения наказания в  административного ареста, поскольку постановлением от (дата) Гришин А.Ю. привлечен к административной ответственности  за совершения правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ. Однако, данный вид наказания не явился для правонарушителя действенным, поскольку последний продолжает противоправные действия, выраженные в игнорировании требований решения суда об установлении в отношении него административного надзора.
Как усматривается из материалов административного дела, Гришин  А.Ю. систематически нарушал требования суда, выражающиеся в неявке на  регистрацию  в ОВД по месту жительства, что является грубым нарушением предписания органа власти,  несет повышенную общественную опасность и свидетельствует об уклонении лица от исправления и становления на путь законопослушности.

Административные материалы свидетельствуют о неоднократном привлечении Гришина А.Ю. к административной ответственности за неисполнения требования решения суда в части административного надзора, что свидетельствует о том, что принятые судом меры в виде штрафа и работ  не имели на лицо исправительного воздействия.

При рассмотрении дела Гришин А.Ю. указал на то обстоятельство, что каких-либо иных правонарушений  (дата) не совершал и какой-либо иной административный материал в отношении него (дата) составлен не был.

Руководствуясь ч.3 ст. 19.24, 29.9, 29.10  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гришина Александра Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на (данные изъяты) суток.
Срок наказания исчислять с   (дата) с (время) мин.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

23.09.2018